OF 001/2023 GP                                            Gramado/RS, 02 de janeiro de 2023.

Ao

Ilmo. Sr.

Renan Sartori

DD. Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Gramado/RS

Assunto: Pedido de Informação nº 091/2022

Senhor Presidente,

Com  os  cumprimentos,  vimos  respeitosamente,  à  presença  de  Vossa  Senhoria,

apresentar resposta ao Pedido de Informação nº 091/2022.

Informamos que estão disponíveis no site da Prefeitura de Gramado todos os horários

e itinerários do transporte público de Gramado, podendo ser acessado no caminho abaixo

e também pelo link:

Prefeitura - secretaria de trânsito - documentos 2022 - HORÁRIOS DE ÔNIBUS 2022.

https://www.gramado.rs.gov.br/secretarias/transito-e-mobilidade-urbana

Ademais,  lembramos que o Poder  Executivo divulgou amplamente em suas redes

sociais um QRCode, onde o usuário do transporte público pode acessar a planilha de

horários e itinerários do transporte e assim obter as informações que necessita.

Salientamos  que  existe  projeto  para  que  o  transporte  coletivo  público  municipal

seja licitado, e com isto já se pode pensar em incluir no edital que a empresa vencedora

tenha  que  disponibilizar  um  aplicativo  gratuito  para  consultas  de  linhas,  horários  e

itinerários do transporte.

Faz-se o registro  de  que a Secretaria  Municipal  de  Trânsito  e Mobilidade Urbana

projetou  rotas  e  horários  em  tabela  "papel"  para

afixação nas paradas de ônibus. No entanto, após o término do estudo foi constatado que

https://www.gramado.rs.gov.br/secretarias/transito-e-mobilidade-urbana

seriam  necessários  6  (seis)  adesivos  de  aproximadamente  1,00m  por  0,60cm  para

comportar as informações necessários de rotas e horários do transporte público, sendo

assim  se  entendeu  pela  inviabilidade  de  tal  projeto,  haja  vista  que  as  paradas  não

comportariam tal adequação e também poluiria visualmente o ponto de parada.

Por fim, constatou-se pela STMU a inaplicabilidade prática da Lei nº 3.951/2021, isto

posto a Procuradoria-Geral do Município promoverá alterações na norma vigente.

Sendo  o  que  se  apresenta  para  o  momento,  apresentamos  nossos  protestos  de

elevada estima e consideração.

 Atenciosamente,

Nestor Tissot

Prefeito de Gramado